128 (zu S. 36). 8 D 12, 5: *Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis, si petat, exceptione doli mali vel in factum summovere eum possis* —. Vgl. Brinz, *Pandekten II*<sup>2</sup> § 302 a. E.: „Nicht zu verwechseln mit der turpis causa ist der verwerfliche, die Stipulation ipso iure entkräftende Gegenstand des Versprechens, wiewohl selbst er noch turpis causa heißt“ (24 J 3, 19: Anm. 127). Wegen 7 § 3 D 2, 14 s. Anm. 151.

129 (zu S. 36). 123 D 45, 1: *Si flagitii faciendi vel facti causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet*. Dazu Ravit a. a. O. S. 44 und Seeler, *Konventionalstrafe* S. 14, S. 32. — 1 C 4, 7: *Si ex cautione tua conveniri coeperis, nullam te pecuniam accepisse, sed ob turpem causam et quam fieri prohibitum est interpositam ei, qui super ea re cogniturus est, probandum est et eo impleto absolutio sequetur*. — 5 C 4, 7: *Promercalem te habuisse uxorem proponis: unde intellegis et confessionem lenocinii preces tuas continere et cautae quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse . . . ex huiusmodi stipulatione contra bonos mores interposita denegandas esse actiones* —. Nicht gehören hierher die Fälle der fideiussio in 70 § 5 D 46, 1, obwohl diese Verbürgung eine Art der stipulatio ist, und volgo dictum est *maleficiorum fideiussorem accipi non posse*. Denn dieser bekannte Satz besagt: *ut qui cum alio (cum) quo furtum admisit, in partem, quam ex furto sibi restitui desiderat, fideiussorem obligare non possit* (Bürgschaft für den Anteil am Diebstahlertrag), *et qui alieno hortatu ad furtum faciendum proventus est, ne in furti poena ab eo qui hortatus est fideiussorem accipere possit* (Bürgschaft für die Diebstahlsbufse). Diese Bürgschaften sind aber ungültig nicht wegen Moralwidrigkeit, sondern wegen Gegenstandslosigkeit. Denn es besteht keine Schuld, die verbürgt werden könnte (*quia scilicet in nullam rationem adhibetur fideiussor*), und es besteht keine Schuld, weil die Abrede unter den Teilnehmern des Delikts nicht obligierend ist (Anm. 121). — In 107 D 45, 1 hat der leibliche Vater seinen von Titius adoptierten Sohn zum Erben eingesetzt unter der Bedingung, daß der Sohn vom Titius emancipiert werde. Die

Emancipation nimmt Titius erst vor, nachdem er sich vom Sohne einen Dritten hat stellen lassen, der ihm für den Fall der Emancipation eine Geldsumme verspricht. Aus diesem Versprechen klagt Titius. Hierauf bezieht sich die Quaestio: *utrum turpem talem stipulationem putes an non, quaero und das Responsum: non puto turpem esse causam stipulationis, utpote cum aliter filium emancipaturus non fuerit: nec potest videri iniusta causa stipulationis, si aliquid adoptivus pater habere voluerit, propter quod a filio post emancipationem magis curaretur*. Vgl. Ravit a. a. O. S. 58 Anm. 89.

130 (zu S. 36). 61 D 45, 1: *Stipulatio hoc modo concepta: „si heredem me non feceris, tantum dare spondes?“ inutilis est, quia contra bonos mores est haec stipulatio*. Möglicherweise auf den nämlichen Thatbestand bezieht sich 4 C 8, 38: *Ex eo instrumento nullam vos habere actionem, quia contra bonos mores de successione futura interposita fuit stipulatio, manifestum est, cum omnia, quae contra bonos mores vel in pacto vel in stipulatione deducuntur, nullius momenti sunt*. Möglicherweise bezieht sich die Stelle unmittelbar auf das Versprechen der successio futura, so daß die Zuwendung der Erbschaft nicht in condicione wie in 61 D 45, 1 cit., sondern in obligatione ist. Letzterenfalls hätten wir eine weitere, im obigen Text nicht angeführte Art von unmoralischer Stipulation vor uns. — 134 p D 45, 1: *Titia, quae ex alio filium habebat, in matrimonium coit Gai Seio habenti filiam: et tempore matrimonii consenserunt, ut filia Gaii Seii filio Titiae desponderetur, et interpositum est instrumentum et adiecta poena, si quis eorum nuptiis impedimento fuisset . . . Respondit ex stipulatione, quae proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem doli mali obstaturam, quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive futura sive iam contracta*. Nach dieser moralischen Begründung (*inhonestum visum est etc.*) gehören noch hierher: 71 § 1 D 35, 1: — *si quis pecuniam promittat, si Maeviam uxorem non ducat, praetor actionem denegat: aliud est enim eligendi matrimonii poenae metu libertatem auferri* —. 2 C 8, 38: — *stipulationes, quibus poenae inrogarentur ei qui divortium fecisset, ratas non haberi constat*. 19 D 45, 1. 14 C 5, 4. 5 § 6 C 5, 1. *Scholia Sinaitica*. § 4 (Krüger, *Collectio libror. iur.*

antej. III, 270): ἀδύνατον εἶναι τὴν ἐπερώτησιν ὡς contra bonos mores ὑπάρχουσαν —; cf. §§ 3. 6. 7. Eine andere Bewandnis hat es mit 57 D 24, 1, wo nämlich die Promittentin das zu zahlende Geld schenkungsweise vom Ehemann erhalten hatte: peti posse quoniam ex donatione [in pecuniam creditam] conversa est. Vgl. Lotmar, über Causa S. 95. — Nicht hergehörig ist 137 § 6 D 45, 1, worüber Ravit a. a. O. S. 42—44.

131 (zu S. 36). Es wird hier vorausgesetzt, daß nicht eine Drohung von der Art vorliegt, daß das Versprechen zu einem metus causa gestum wird: Anm. 98. Unterschieden sind die Fälle in 9 C 8, 37: Si quidem Zenoni stipulanti mortis vel cruciatus corporis territus timore spopondisti, adversus experientem exceptione proposita defendi potes. Diesem Fall von metus oder eigentlicher Erpressung steht gegenüber § 1: Si vero nihil tale probetur, accusationis institutae vel futurae praetextu non ob turpem, sed probabilem causam habita stipulatione promissio non infirmatur. Da selbst die Angst vor wirklicher Anklage ein in diesem Zustand gegebenes Versprechen nicht ungültig macht (10 C 2, 19), so kann der Vorwand einer Anklage (accusationis praetextu) nicht mehr wirken. Eben weil nicht wirklich eine Anklage erhoben oder in Aussicht gestellt war, sondern dies nur als Vorwand vom Promittenten eingewandt wurde, konnte die Stipulation eine non ob turpem, sed probabilem causam habita genannt werden. Hätte dagegen sich der Stipulator mit Bezug auf solche Anklage versprechen lassen, so wäre das zwar kein metus causa gestum, aber eine stipulatio ob turpem causam, die als solche ungültig ist. Daß nicht gefordert werden kann, was ob non instituendam accusationem criminis versprochen worden ist, sagt § 2 leg. cit. — Dem „Unterlassen einer dem Promittenten gefährlichen Handlung“ (S. 36) wird gleichzustellen sein die Handlung, deren Unterlassung dem Promittenten gefährlich ist, z. B. eine gewisse ärztliche Hülfeleistung, vorausgesetzt, daß zu viel dafür versprochen wird: 9 § 1 C 10, 53 (quae periclitantes pro salute promittunt) und Tuhr, Notstand im Civilrecht S. 13. Regelsberger, Pand. I § 144 Anm. 4.

132 (zu S. 36). 97 § 2 D 45, 1: „Si tibi nupsero, decem dari spondes?“ causa cognita denegandam actionem puto, nec raro probabilis causa eiusmodi stipulationis est. Item si vir a

muliere eo modo non in dotem stipulatus est. Hier wäre die Zahlung von zehn gewissermaßen Entgelt für das Heiraten, das aber nicht um in Aussicht gestellten Entgelts willen erfolgen soll. Die causa einer solchen Stipulation würde nicht probabilis sein nach der Moral. In 9 C 8, 37 der vorigen Note steht causa probabilis als Gegensatz von causa turpis.

133 (zu S. 36). 121 § 1 D 45, 1: Stipulationis utiliter interponendae gratia mulier ab eo, in cuius matrimonium conveniebat, stipulata fuerat ducenta, si concubinae tempore matrimonii consuetudinem repetisset. Nihil causae esse respondi, cur ex stipulatu, quae ex bonis moribus concepta fuerat, mulier impleta conditione pecuniam adsequi non possit.

134 (zu S. 37). 7 § 7 D 2, 14: Ait praetor: „Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt servabo.“ Vgl. 7 §§ 9—11 eod. In 49 eod. wird die Gültigkeit eines Paktums, durch das dem Schuldner das beneficium competentiae eingeräumt worden ist, mit dem Hinweis darauf begründet, daß eine solche Schranke zu verlangen nicht moralwidrig sei: Et magis est hoc pactum valere. Nec enim improbum est, si quis hactenus desideret conveniri, quatenus facultates patiuntur. Vgl. Scholia Sinait. § 13 (Krüger in Collectio libror. jur. antej. III p. 273). — Schon Cicero (de off. III, 24) hat unter der Überschrift Pacta et promissa semperne servanda sint, quae nec vi nec dolo malo, ut praetores solent, facta sint zwei Verträge behandelt, die der römischen Moral widerstreiten und insofern nicht bindend sind.

135 (zu S. 37). Paulus: 27 § 4 D 2, 14: Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda. Consult. 4, 7: Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus. Consult. 4, 8: Pacta vel condiciones contra leges vel decreta principum vel bonos mores nullius sunt momenti. Consult. 7, 4 cf. 7, 7, 8; Antoninus (a. 213): 6 C 2, 3: Pacta, quae contra leges constitutionesque vel contra bonos mores fiunt, nullam vim habere indubitati iuris est. Gordian: Consult. 9, 10: Pacta, quae contra bonos mores interponuntur, iuris ratio non tuetur. Diocletian und Maximian: 4 C 8, 38: — cum omnia, quae contra bonos mores vel in pacto vel in stipulatione dedu-

cuntur, nullius momenti sint. Consult. 4, 10: Pactum neque contra bonos mores neque contra leges emissum valet.